97 «Castrum Pitegli, Castrum Sicurane, terretorium et comune Pupigli, Castrum et comune Mamiani, Castrum et comune Sancti Marcelli, Castrum et comune Cavinane, Castrum de Muris et comune Liçani et Cutilliani et eorum territoria et habitantes in dictis comunitatibus».

98 Doveva tenere presso di sé «duos bonos et espertos notarios et duos domicellos et tres equos bonos armigeros viginti famulos bonos et probos et bene armatos inter quos sint adminus tre balistarii bonis cum balistis bene munitis et sint omnes panno eiudem coloris induti».

99 Avrà il «merum et mixtum imperium et plenam omnimodam baliām iurisdictionem et potestatem contra omnes et singulos malandrinos sive derobatores stratarum et latrones et omnicida vel exbanitos».

100 «Et de quolibet condempnato in membro representato habeat libras 25. Et de condempnato in pecunia representato habeat a tali condempnato et presentato ultra condempnationem talis captis et representati sodos duos denariorum pro qualibet obra sue condempnationis ita tam quod dicta summa non excedat summam librarum vigintiquinque denariorum».

101 «Et quelibet comunitas de dictis montaneis teneatur obedire eidem capitaneo et ei dare et prestare auxilium et favorem et cum sotietate in casu rumoris vel persecutionis aut representationis exbaniti».

entro dieci giorni dalla loro riscossione. Al termine del suo mandato il Capitano si doveva sottoporre al *sindacato*, cioè al controllo, del sindaco maggiore del Comune, assieme a tutti gli altri a lui associati.

Una delle novità maggiori che troviamo in questi capitoli è quella relativa allo spostamento della sua sede: mentre dal primo apparire di questa magistratura e fino a questo anno 1373 egli aveva risieduto a Castel di Mura, secondo le nuove disposizioni egli si sarebbe dovuto trasferire a Cugliano, in un edificio da costruire ex novo a spese del Comune di Pistoia¹⁰².

7. La famiglia dei da Montegarullo a Pistoia e nella montagna

I documenti in precedenza analizzati ci informano che attorno agli anni 1350-1351 Neri e Baccelerio da Montegarullo, dopo avere poco tempo prima fatto scorrerie, ruberie ed omicidi in montagna, furono eletti con molta probabilità il secondo alla carica di Capitano del Popolo e sicuramente a capitani di Castel della montagna¹⁰³.

La presenza di due personaggi come questi fra i maggiori magistrati del Comune di Pistoia risulta molto interessante, perché fa vedere come questi potenti signori frignanese avessero allargato la loro sfera di influenza oltre che verso Lucca e la Garfagnana lucchese, anche verso la montagna pistoiese. Si trattava di una famiglia che aveva origine da un castello eponimo, localizzato nel Frignano, ma distrutto nel 1269 dai Monteuccoli, ghibellini e nemici dei da Montegarullo guelfi. Questo fatto fece sì che, dopo la pace con i Monteuccoli, la famiglia si insediò dapprima nel castello di Miceno, oggi in comune di Pavullo nel Frignano, ed in seguito con Neri Roccapelago da lui riconquistata. I rapporti con la Toscana risultano particolarmente intensi a partire da quest'ultimo, altrimenti definito Nerio e Nereo, padre di Baccelerio.